
Организация Объединенных Наций  A/C.6/78/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

17 January 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18768 (R) 

*2318768*  

 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 2 октября 2023 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель:  г-жа Лунгу (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Румыния) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/78/SR.2 
 

 

2/19 23-18768 

 

В отсутствие г-на Чиндавонгсе (Таиланд) место 

Председателя занимает заместитель Председа-

теля г-жа Лунгу (Румыния). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 

 

Пункт 109 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/78/221) 
 

1. Г-жа Марк (Сент-Винсент и Гренадины), вы-

ступая от имени Сообщества государств Латинской 

Америки и Карибского бассейна (СЕЛАК), говорит, 

что СЕЛАК вновь выступает с осуждением всех ак-

тов терроризма, которые являются преступными и не 

могут иметь оправдания. Сообщество сохраняет 

приверженность борьбе с терроризмом во всех его 

формах и проявлениях в строгом соответствии с 

Уставом Организации Объединенных Наций и дру-

гими нормами международного права, в том числе 

нормами международного права прав человека, меж-

дународного гуманитарного права и международ-

ного беженского права. Учитывая растущую угрозу, 

которую терроризм представляет для социальных 

структур, региональной стабильности и глобальной 

безопасности, государства должны прилагать реаль-

ные усилия для его сдерживания путем расширения 

международного сотрудничества. 

2. Необходимо устранять условия, благоприят-

ствующие распространению терроризма, к которым 

относятся затянувшиеся неурегулированные кон-

фликты, дискриминация, дегуманизация жертв, 

ослабление верховенства права, нарушения прав че-

ловека и длительная социальная, политическая, эко-

номическая и культурная изоляция. Важно также 

предотвращать терроризм путем формирования 

культуры мира, осуждения всех форм дискримина-

ции и содействия уважению к культурному, религи-

озному и политическому многообразию. 

3. СЕЛАК глубоко обеспокоено активизацией 

вербовочной деятельности террористических групп. 

Важно содействовать инклюзии, развеивая стерео-

типы, увязывающие терроризм с конкретными куль-

турами, религиозными или этническими группами, 

и отвергая ксенофобию и предрассудки. Полноцен-

ное включение мигрантов и беженцев в принимаю-

щие общины зачастую способствует снижению рис-

ков, связанных с насильственным экстремизмом, ко-

торый приводит к появлению терроризма.  

4. Меры по борьбе с терроризмом всегда должны 

строго соответствовать нормам международ-

ного права, как это подчеркивается в Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и в посвященной восьмому 

обзору Стратегии резолюции 77/298 Генеральной 

Ассамблеи, в которой Ассамблея также настоя-

тельно призвала все государства соблюдать и защи-

щать право на неприкосновенность частной жизни. 

СЕЛАК сохраняет глубокую обеспокоенность по по-

воду того негативного влияния, которое могут ока-

зывать на осуществление и реализацию прав чело-

века государственное слежение за сообщениями и их 

перехват, в том числе осуществляемые экстеррито-

риально. 

5. Одним из наиболее эффективных средств для 

противодействия терроризму и привлечения винов-

ных к ответственности является национальная си-

стема уголовного правосудия, основанная на уваже-

нии прав человека и верховенства права, соблюде-

нии надлежащей правовой процедуры и гарантиях 

справедливого судебного разбирательства. СЕЛАК 

по-прежнему отвергает использование односторон-

них и незаконных санкций — практику, которая не 

соответствует нормам международного права и 

должна быть прекращена. 

6. Регион Латинской Америки и Карибского бас-

сейна также пострадал от террористических актов. 

Сообщество решительно осуждает эти деяния и об-

стоятельства, позволившие лицам, ответственным за 

них, уйти от правосудия. Всем государствам следует 

без промедления выполнять свои обязательства по 

международному праву и активно сотрудничать в це-

лях привлечения виновных к ответственности и не-

допущения безнаказанности.  

7. Несмотря на ограниченность имевшихся в ее 

распоряжении ресурсов, Канцелярия Омбудсмена 

Комитета Совета Безопасности в соответствии с ре-

золюциями 1267 (1999), 1989 (2011) и 2253 (2015) по 

«Исламскому государству Ирака и Леванта» 

(ДАИШ), «Аль-Каиде» и связанным с ними лицам, 

группам, предприятиям и организациям помогла 

усовершенствовать процесс обзора перечня лиц и 

организаций, отнесенных к террористам, и обеспе-

чить более объективную процедуру включения в 

этот перечень. Однако для полноценного выполне-

ния мандата необходимо улучшить условия труда и 

расширить доступ к доказательствам. Решения дан-

ного комитета по санкциям о включении в перечень 

и рекомендации Омбудсмена должны быть основаны 

на фактах; в целях обеспечения надлежащей право-

вой процедуры также следует сделать должность 

Омбудсмена независимой и постоянной. Принимая 

во внимание эффективность работы Омбудсмена, 

аналогичные механизмы следует создать для всех 

режимов санкций Совета Безопасности. 

https://undocs.org/ru/A/78/221
https://undocs.org/ru/A/RES/77/298
https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)


 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 3/19 

 

8. Санкции должны быть частью более широкой 

стратегии, призванной обеспечить мирное полити-

ческое урегулирование; их применение не должно 

усугублять страдания населения на территориях, 

находящихся под контролем террористов. СЕЛАК 

осуждает использование односторонних принуди-

тельных мер. В соответствии с нормами междуна-

родного права вводить санкции может только Орга-

низация Объединенных Наций. 

9. СЕЛАК обеспокоено тем, что некоторые госу-

дарства направляют Совету Безопасности сообще-

ния в соответствии со статьей 51 Устава с целью 

прибегнуть к применению силы в контексте борьбы 

с терроризмом, и зачастую такие сообщения направ-

ляются постфактум. Любое применение силы, не со-

ответствующее Уставу, незаконно, неоправданно и 

неприемлемо. Следует рассмотреть возможность 

проведения открытых и транспарентных обсужде-

ний на эту тему. 

10. Необходимо усилить защиту жертв терроризма, 

особенно тех из них, кто находится в наиболее уяз-

вимом положении. СЕЛАК осуждает сексуальное 

насилие и уничтожение культурных ценностей. Оно 

также глубоко обеспокоено растущей угрозой, кото-

рую иностранные боевики-террористы представ-

ляют для всех государств-членов, будь то страны 

происхождения или страны транзита или назначе-

ния. 

11. Международному сообществу следует активи-

зировать усилия по борьбе с финансированием тер-

роризма посредством расширения судебного сотруд-

ничества, масштабов правовой помощи и обмена ин-

формацией в соответствии с нормами международ-

ного права. Организации Объединенных Наций сле-

дует продолжать оказывать помощь государствам-

членам по их просьбе и следить за тем, чтобы соот-

ветствующие инициативы разрабатывались с учетом 

потребностей и приоритетов запрашивающих госу-

дарств.  

12. СЕЛАК призывает государства-члены реализо-

вать повестку дня по вопросу о женщинах и мире и 

безопасности в соответствии с резолюцией 2242 

(2015) Совета Безопасности. СЕЛАК признает, что в 

отношении терроризма и транснациональной орга-

низованной преступности действуют разные право-

вые режимы, но в некоторых случаях между ними 

существуют связь. Следовательно, необходимо укре-

пить механизмы сотрудничества, что позволит ре-

шить эту проблему и одновременно укрепить потен-

циал государств-членов в области правоохранитель-

ной деятельности и пограничного контроля.  

13. Слова «терроризм», «экстремизм», «радикали-

зация» и «иностранные боевики» по-прежнему не 

имеют четкого юридического определения. Выра-

ботка определений этих терминов в рамках между-

народного права является необходимым условием 

для дальнейшего укрепления верховенства права как 

на национальном, так и на международном уровнях. 

Международное сообщество не может откладывать 

на неопределенный срок созыв конференции высо-

кого уровня под эгидой Организации Объединенных 

Наций, которая позволит преодолеть препятствия на 

пути к принятию всеобъемлющей конвенции о меж-

дународном терроризме.  

14. Г-н Перес Айестаран (Боливарианская Рес-

публика Венесуэла), выступая от имени Группы дру-

зей в защиту Устава Организации Объединенных 

Наций, говорит, что акты терроризма ставят под 

угрозу не только территориальную целостность и 

стабильность государств, но и национальный, реги-

ональный и международный мир и безопасность. 

Они не только сеют ужас и нарушают права чело-

века, но и призваны дестабилизировать законно 

сформированные правительства, тем самым подры-

вая основы общества. Терроризм приводит к неизме-

римым человеческим жертвам и значительным эко-

номическим потерям, в том числе в результате раз-

рушения частной и государственной инфраструк-

туры в пострадавших государствах. 

15. Группа категорически отвергает все акты тер-

роризма, независимо от их мотивов, где бы, когда бы 

и кем бы они ни совершались. Любые акты, методы 

и действия террористов являются преступными и не-

оправданными и в корне противоречат целям и прин-

ципам Устава и нормам международного права. 

Кроме того, поддержка террористов или террористи-

ческих организаций в любой форме несовместима с 

ценностями, принципами и духом Устава. 

16. Терроризм ни в коем случае нельзя отождеств-

лять с законной борьбой народов, находящихся под 

колониальным или чужеземным господством или 

иностранной оккупацией, за самоопределение и 

национальное освобождение. Его также не следует 

ассоциировать с какой-либо религией, национально-

стью, цивилизацией или этнической группой. 

Борьба с терроризмом не должна становиться объек-

том политических манипуляций; публикация произ-

вольно составленных в одностороннем порядке пе-

речней государств, якобы поддерживающих терро-

ризм, абсолютно несовместима с нормами междуна-

родного права. Более того, недопустимо поощре-

ние терроризма или содействие ему, равно как и ис-

пользование цифровых платформ для подстрека-

тельства к совершению террористических актов, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2242(2015)
https://undocs.org/ru/S/RES/2242(2015)


A/C.6/78/SR.2 
 

 

4/19 23-18768 

 

направленных на продвижение так называемой по-

литики смены режимов или планов, имеющих своей 

целью установление неоколониального господства, а 

также для финансирования таких актов.  

17. Усилия по предупреждению международного 

терроризма и борьбе с ним ни в коем случае не 

должны использоваться в качестве предлога для вме-

шательства во внутренние дела государств либо для 

применения силы или угрозы применения силы про-

тив территориальной целостности или политической 

независимости любого государства. Группа подтвер-

ждает центральную роль и первостепенную ответ-

ственность государств, которым Организация Объ-

единенных Наций по их просьбе оказывает под-

держку в рамках Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии, в национальных, региональных и 

международных усилиях по предупреждению терро-

ризма и борьбе с ним. Для борьбы с терроризмом 

необходимо сбалансированное осуществление Стра-

тегии и строгое соблюдение соответствующих меж-

дународных обязательств без противопоставлений и 

двойных стандартов.  

18. Поскольку одних военных средств, правоохра-

нительных мер и разведывательных операций для 

победы над терроризмом не достаточно, для устра-

нения его первопричин важно использовать ком-

плексный подход, чтобы эффективно ликвидировать 

условия, создающие благоприятную почву для про-

паганды преступных планов, основанных на ненави-

сти, клевете, нетерпимости, межконфессиональной 

вражде, расизме, экстремизме, идеологии превос-

ходства и неонацизме и направленных на использо-

вание разногласий и проблем, существующих в каж-

дой стране. К таким условиям относятся нищета, со-

циальное и экономическое неравенство, нетерпи-

мость, политические и этнические конфликты, коло-

ниальное или чужеземное господство или иностран-

ная оккупация и систематические нарушения суве-

ренитета народов и территориальной целостности 

государств.  

19. В борьбе с терроризмом необходимо продол-

жать укреплять и расширять международное сотруд-

ничество и предоставлять по запросу техническую 

помощь, которая должна учитывать потребности и 

приоритеты, определенные запрашивающими госу-

дарствами. Односторонние принудительные меры 

препятствуют такому сотрудничеству и должны 

быть отменены. Также необходимо возобновить пе-

реговоры по всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме. 

20. В заключение Группа хотела бы выразить соли-

дарность с Турцией, которая совсем недавно постра-

дала от террористических актов. 

21. Г-н Хабашна (Иордания) говорит, что прави-

тельство его страны осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях. Борьба с терроризмом 

должна быть эффективной и всеобъемлющей; по-

мимо военных и финансовых мер, она должна преду-

сматривать образовательные инициативы, направ-

ленные на противодействие террористической идео-

логии. Терроризм не должен ассоциироваться с ка-

кой-либо религией, национальностью, цивилиза-

цией или расой или использоваться в качестве пред-

лога для вмешательства во внутренние дела госу-

дарств или для нарушения неприкосновенности 

частной жизни. 

22. Террористические группы опираются на невер-

ное толкование и искажение религии и пользуются 

усиливающимся неравенством и растущей безрабо-

тицей, особенно среди молодежи. Поэтому междуна-

родному сообществу необходимо решать экономиче-

ские, социальные и политические проблемы и нахо-

дить оперативные и эффективные решения для рас-

ширения прав и возможностей молодых людей. Гос-

ударства не должны допускать, чтобы их территории 

использовались для организации и финансирования 

террористических актов, совершаемых против дру-

гих государств. 

23. Терроризм не следует отождествлять с закон-

ной борьбой народов, находящихся под колониаль-

ным господством или иностранной оккупацией. В 

этой связи необходимо активизировать переговоры 

по проекту всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме с целью согласовать определе-

ние террористических актов, соответствующее по-

ложениям международного гуманитарного права.  

24. Иордания инициировала Акабский процесс, 

цель которого — повысить осведомленность об об-

щих проблемах в области борьбы с терроризмом; она 

приняла участие в работе Глобального контртерро-

ристического форума, проведенного «на полях» 

этапа заседаний высокого уровня текущей сессии Ге-

неральной Ассамблеи. Кроме того, вместе с Соеди-

ненными Штатами Иордания председательствовала 

в Рабочей группе по проблеме иностранных боеви-

ков-террористов Глобального контртеррористиче-

ского форума.  

25. Г-жа Ривера Рейес (Гондурас) говорит, что 

международный терроризм несет угрозу дестабили-

зации ситуации в мире и ухудшения благосостояния 

живущих в нем людей. Он представляет серьезную 

угрозу для демократических ценностей и 



 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 5/19 

 

международного мира и безопасности, и устранить 

эту угрозу можно только на основе принципов соли-

дарности и сотрудничества. Меры по предупрежде-

нию и искоренению терроризма и наказанию лиц, 

виновных в нем, необходимо разрабатывать на ос-

нове широкого сотрудничества на двустороннем, ре-

гиональном и международном уровнях. Гондурас 

осуждает все формы терроризма как проявление че-

ловеческой жестокости, которая не может оправды-

ваться какими-либо политическими, идеологиче-

скими, религиозными или культурными мотивами. 

26. Создается впечатление, что уроки истории ока-

зались забыты, поскольку сейчас нынешнему миро-

вому порядку навязывается односторонний подход. 

Для решения глобальных проблем, таких как терро-

ризм, требуется обновленная система, в которой ве-

дущая роль должна отводиться Организации Объ-

единенных Наций. Государствам-членам следует 

продемонстрировать приверженность изменению 

парадигмы и стремиться к солидарности, диалогу и 

консультациям, а не к соперничеству за роль лидера. 

27. В соответствии с резолюцией 1325 (2000) Со-

вета Безопасности следует обеспечить участие жен-

щин в официальных миротворческих процессах в 

рамках борьбы с международным терроризмом. Бу-

дучи участником международных и региональных 

документов о борьбе с терроризмом, Гондурас вновь 

заявляет о своей приверженности борьбе с этим яв-

лением в полном соответствии с положениями 

Устава и другими нормами международного права, 

международного гуманитарного права и междуна-

родного беженского права и при полном уважении 

прав человека. 

28. Важно не забывать о связи между терроризмом 

и транснациональной организованной преступно-

стью, которая также оказывает негативное влияние 

на международный мир и безопасность и на защиту 

прав человека. В соответствии с Глобальной контр-

террористической стратегией Организации Объеди-

ненных Наций и ее четырьмя основными компонен-

тами необходимо провести целостный анализ взаи-

мосвязи между этими двумя явлениями. 

29. Г-н Рамирес Бака (Коста-Рика) говорит, что 

делегация его страны хотела бы выразить солидар-

ность с народом Турции в связи с недавними собы-

тиями, которые показали, что мир и безопасность яв-

ляются бесценным достоянием, которое необходимо 

постоянно защищать и укреплять. В мире сложи-

лась сложная обстановка, а проблемы носят взаимо-

связанный характер; для их решения необхо-

димы усилия всего мира, и первым шагом могло бы 

стать согласование общепринятого юридического 

определения термина «терроризм». В этой связи де-

легация страны оратора вновь выражает глубочай-

шее разочарование тем, что в ходе восьмого обзора 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций государства-члены 

не включили в Стратегию правозащитный и гендер-

ный аспекты в качестве сквозных элементов и не 

смогли согласовать новые или более амбициозные 

цели, касающиеся транспарентности, подотчетно-

сти, оценки, участия гражданского общества и про-

ведения учитывающего контекст гендерного ана-

лиза. Коста-Рика будет и впредь бороться с пробле-

мой игнорирования гендерных аспектов в междуна-

родных документах и стратегиях, касающихся меж-

дународного мира и безопасности. 

30. Коста-Рика с удовлетворением отмечает все-

объемлющий подход к борьбе с терроризмом, преду-

смотренный в Новой повестке дня для мира. Будучи 

системой коллективной безопасности, Организация 

Объединенных Наций является подходящей плат-

формой для укрепления сотрудничества в области 

борьбы с терроризмом. Однако сотрудничество 

должно подкрепляться политической волей, которая 

во время согласования пересмотренной Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций явно отсутствовала. Государ-

ства не должны зацикливаться на вопросах безопас-

ности и милитаристских решениях, а также на лежа-

щих в их основе экономических интересах. Хотя об-

мен информацией и разведданными имеет большое 

значение, акцент следует делать на таких аспектах, 

как безопасность человека.  

31. Транснациональные угрозы, такие как терро-

ризм, переплетаются с другими проблемами в сфере 

глобальной стабильности, и ни одно государство не 

в состоянии оградить себя от этих угроз. Терроризм 

стал глобальной проблемой, для решения которой 

необходимы скоординированные совместные дей-

ствия, основанные на соблюдении надлежащей пра-

вовой процедуры и прав человека. К числу смежных 

вопросов, вызывающих обеспокоенность, относятся 

рост числа вооруженных конфликтов, распростране-

ние негосударственных вооруженных групп и их 

возможная связь с терроризмом, увеличение воен-

ных расходов, а также незаконное производство и 

распространение стрелкового оружия и легких во-

оружений и боеприпасов к ним.  

32. Цифровые технологии, киберпространство и 

искусственный интеллект могут быть использованы 

как во благо, способствуя развитию, так и во зло, 

приводя к катастрофическим последствиям. Приме-

нение беспилотных летательных аппаратов, авто-

номных оружейных систем и других технологий в 

https://undocs.org/ru/S/RES/1325(2000)


A/C.6/78/SR.2 
 

 

6/19 23-18768 

 

целях борьбы с терроризмом должно происходить в 

строгом соответствии с нормами международного 

права, в том числе международного права прав чело-

века и международного гуманитарного права, а ис-

следования взаимосвязи между терроризмом и рас-

пространением ложной информации и языка ненави-

сти через социальные сети должны продолжаться.  

33. Наконец, государства-члены должны проявить 

политическую волю и добиться прогресса в перего-

ворах по всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме, опираясь на богатый правовой и 

нормативный опыт региональных организаций. 

34. Г-н Эль-Хомосани (Египет) говорит, что пра-

вительство его страны разработало всеобъемлющую 

стратегию по борьбе с теми аспектами проблемы 

терроризма, которые касаются безопасности и соци-

ально-экономических вопросов, и что эта стратегия 

отвечает положениям Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций и соответствующих резолюций Совета Без-

опасности. Основная ответственность за борьбу с 

терроризмом лежит на государствах, которые 

должны действовать в соответствии со своим внут-

ренним законодательством и международными обя-

зательствами, не подвергаясь иностранному вмеша-

тельству.  

35. Характер террористической угрозы на Ближ-

нем Востоке постоянно меняется, и в некоторых гос-

ударствах региона террористические организации 

контролируют значительные территории. В этой 

связи крайне важно сохранять государственные ин-

ституты, поскольку террористические группы могут 

воспользоваться любым вакуумом, чтобы закре-

питься в стране или распространить свою деятель-

ность на другие страны. Государства должны обме-

ниваться информацией и опытом, особенно в обла-

сти технологий, и привлекать к ответственности 

всех, кто покровительствует террористам либо 

предоставляет им финансирование или убежище. 

Международному сообществу следует не только 

противостоять терроризму, но и стремиться предот-

вращать его, борясь с экстремистской идеологией и 

подстрекательством, а также пресекая любые пося-

гательства на святые места, которые террористиче-

ские организации могут использовать для достиже-

ния своих целей.  

36. Египет продолжит наращивать сотрудничество 

с международными и региональными организаци-

ями и с контртеррористическими структурами Орга-

низации Объединенных Наций. Египет оказывает 

помощь другим государствам в укреплении потенци-

ала, в частности через Каирский международный 

центр по урегулированию конфликтов, поддержа-

нию мира и миростроительству. Египет также ис-

пользует свое положение сопредседателя Глобаль-

ного контртеррористического форума для содей-

ствия осуществлению Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций.  

37. Было бы полезно провести в рамках Комитета 

тематические обсуждения, чтобы решить спорные 

вопросы, касающиеся проекта всеобъемлющей кон-

венции о международном терроризме. Созыв между-

народной конференции высокого уровня, посвящен-

ной проблеме терроризма, также будет способство-

вать разрешению оставшихся разногласий в этом от-

ношении. 

38. Г-н Пеньяранда (Филиппины) говорит, что как 

международный, так и локальный терроризм пред-

ставляет серьезную угрозу для глобальной безопас-

ности. Осада филиппинского города Марави, орга-

низованная террористами в 2017 году, стала нагляд-

ным подтверждением необходимости бороться с 

первопричинами насильственного экстремизма. С 

этой целью был принят специальный закон, преду-

сматривающий выплату компенсаций лицам, пере-

жившим осаду; была создана целевая группа для ру-

ководства усилиями по реабилитации, восстановле-

нию и реконструкции; различные учреждения ока-

зывают социально-экономическую и психосоциаль-

ную поддержку. Кроме того, Филиппины совместно 

с Контртеррористическим управлением занимаются 

решением вопросов, касающихся прав и потребно-

стей жертв, посредством реализации комплексных 

планов помощи и применения законодательства; 

также на Филиппинах была создана межведомствен-

ная целевая группа для координации усилий прави-

тельства по реинтеграции бывших повстанцев-экс-

тремистов в общество. 

39. Филиппины вместе с Контртеррористическим 

управлением и другими партнерами продолжают 

осуществление меморандума о взаимопонимании в 

отношении Программы Организации Объединенных 

Наций по борьбе с передвижениями террористов и 

участвуют в Программе Организации Объединен-

ных Наций по созданию механизмов для оценки 

угроз авиационной безопасности. Делегация страны 

оратора подтверждает главенствующую роль Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и вновь заявляет о при-

верженности страны оратора четырем основным 

компонентам Стратегии. 

40. Г-н Вичанкаиякий (Таиланд) говорит, что тер-

роризм причиняет огромные страдания, несет 



 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 7/19 

 

масштабные разрушения и нарушает ход жизни не-

счетного множества гражданских лиц. Проблема 

терроризма стала сложнее: охват влияния террори-

стов расширился, в том числе из-за Интернета, бла-

годаря которому террористы получили новые воз-

можности для распространения своей идеологии, 

привлечения последователей и мобилизации финан-

совых ресурсов. Делегация страны оратора привет-

ствует принятие резолюции 77/298 Генеральной Ас-

самблеи, в которой предлагается всеобъемлющий, 

многогранный подход к борьбе с терроризмом, 

предусматривающий соблюдение прав человека и 

принципа верховенства права. 

41. Недавно в Таиланде были утверждены новый 

национальный план действий по борьбе с террориз-

мом и национальные руководящие принципы по 

укреплению межкультурного взаимопонимания. В 

обоих документах содержится призыв к умеренно-

сти, мирному выражению мнений, межконфессио-

нальному диалогу и формированию культуры мира. 

Таиланд тесно сотрудничает со своими партнерами 

в интересах содействия обмену оперативной инфор-

мацией и передовым опытом и активно участвует во 

многих региональных и международных форумах, 

посвященных борьбе с терроризмом. В целях содей-

ствия наращиванию потенциала, которое имеет 

принципиальное значение для глобальных усилий 

по борьбе с терроризмом, Таиланд принимал участие 

в организации различных контртеррористических 

программ и мероприятий. Таиланд продолжает под-

держивать проведение переговоров по проекту все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме. 

42. Г-н Акрам (Пакистан) говорит, что, хотя гло-

бальные усилия по искоренению терроризма при-

вели к подавлению ядра «Аль-Каиды» и ДАИШ, свя-

занные с ними группы сумели уцелеть и разрастись. 

Терроризм распространился по всему миру, прини-

мая различные новые и мутирующие формы, для 

борьбы с которыми в настоящее время не существует 

эффективных и понятных мер. Пакистан реши-

тельно осуждает терроризм во всех его формах и 

проявлениях, и подавление «Аль-Каиды» в большой 

степени было его заслугой. Чтобы победить терро-

ризм, необходимо устранить его первопричины, к 

которым относятся затянувшиеся неурегулирован-

ные конфликты, иностранная оккупация и отказ в 

праве на самоопределение, например в Джамму и 

Кашмире и в Палестине. 

43. В последние два десятилетия Пакистан часто 

становился мишенью терроризма. В результате тер-

рористических актов более 80 000 пакистанских 

гражданских лиц и солдат были убиты или ранены, 

а экономике страны был нанесен серьезный ущерб. 

Несколько дней назад, 29 сентября 2023 года, в ре-

зультате двух терактов, совершенных при государ-

ственной поддержке, 60 мирных жителей погибли и 

еще около 100 получили ранения. Правительство 

страны оратора будет использовать все возможные 

средства для победы над терроризмом, спонсируе-

мым извне. 

44. Борьба с терроризмом не должна использо-

ваться для нарушения прав человека. К сожалению, 

одна из стран Южной Азии использует рекоменда-

ции Группы разработки финансовых мер в качестве 

оружия против гражданского общества и журнали-

стов. Разработка всеобъемлющей конвенции о меж-

дународном терроризме должна осуществляться на 

основе консенсуса; в ней должно проводиться четкое 

различие между актами терроризма и законной борь-

бой народов за национальное освобождение и право 

на самоопределение. Любое определение терро-

ризма должно учитывать новые и возникающие 

угрозы, включая насилие, совершаемое группами, 

которые придерживаются расистских, правоэкстре-

мистских, ксенофобских, исламофобских и антиму-

сульманских взглядов или идеологии хиндутва. 

45. Чтобы бороться с новыми видами терроризма и 

противостоять новым инструментам террористов, 

таким как криптовалюты и средства онлайн-вер-

бовки, следует реформировать контртеррористиче-

скую архитектуру и санкционные режимы Организа-

ции Объединенных Наций; также следует исключить 

из лексикона Организации Объединенных Наций 

термины, увязывающие ислам и терроризм, напри-

мер «джихадист», «исламист» и «радикальный ис-

лам». К сожалению, в резолюции 77/298 Генераль-

ной Ассамблеи не была отражена озабоченность по 

поводу исламофобских действий и актов терро-

ризма, направленных против мусульман, и не был 

упомянут Международный день борьбы с исламофо-

бией. Чтобы не допускать подобных упущений, Ге-

неральной Ассамблее следует учредить комиссию 

для содействия сбалансированному рассмотрению и 

реализации всех четырех компонентов Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. 

46. Г-н Махмуд (Судан) говорит, что правитель-

ство его страны категорически отвергает терроризм 

во всех его формах и проявлениях. Оно стремится 

устранить первопричины терроризма, включая ни-

щету, экономическую изоляцию и незаконное приме-

нение силы. Правительство страны оратора убеж-

дено в необходимости противостоять терроризму 

под эгидой Организации Объединенных Наций и в 

соответствии с нормами международного права, а 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/298
https://undocs.org/ru/A/RES/77/298


A/C.6/78/SR.2 
 

 

8/19 23-18768 

 

также содействовать налаживанию диалога между 

религиями и культурами.  

47. В Судане были учреждены национальное 

управление по борьбе с терроризмом и подразделе-

ние финансовой разведки. Национальная контртер-

рористическая стратегия Судана строится на прин-

ципах разумного сотрудничества между правитель-

ством и всеми слоями гражданского общества, а ос-

новное внимание в ней уделяется диалогу; предот-

вращению конфликтов; благому управлению, правам 

человека и верховенству права; сотрудничеству с 

местным населением; расширению прав и возмож-

ностей женщин и молодежи; укреплению гендерного 

равенства; поощрению образования, наращиванию 

потенциала, обеспечению занятости и ведению стра-

тегической коммуникационной деятельности, глав-

ным образом с использованием Интернета и соци-

альных сетей. 

48. В деле устранения условий, способствующих 

терроризму, правительство страны оратора сосредо-

точилось на укреплении институтов и верховенства 

права, борьбе с транснациональной организованной 

преступностью, борьбе с бедностью и укреплении 

социальной сплоченности, религиозного сознания и 

ценностей умеренности и диалога. Оно стремится 

наращивать потенциал для борьбы с электронными 

преступлениями, отмыванием денег и финансирова-

нием терроризма. Для устранения первопричин тер-

роризма и экстремизма проводятся информационно-

просветительские кампании.  

49. Усилия по борьбе с насильственным экстремиз-

мом не должны сосредотачиваться исключительно 

на мерах по обеспечению безопасности и военных 

решениях. Вместо этого необходимо принять меры 

для устранения глубинных причин этой проблемы, 

прежде всего посредством борьбы с нищетой, содей-

ствия устойчивому развитию и поощрения диалога 

Север — Юг. Для наращивания национальных уси-

лий по борьбе с терроризмом и развития региональ-

ного и международного сотрудничества под эгидой 

Организации Объединенных Наций национальным 

органам власти необходимы техническая поддержка 

и наращивание потенциала на основе взаимного ува-

жения, что не должно умалять значения националь-

ной ответственности. 

50. Г-н Аль-Мансури (Катар) говорит, что прави-

тельство его страны осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях, где бы, кем бы и с какой 

бы целью ни совершались террористические акты. 

Следует прилагать усилия для скорейшего приня-

тия всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме. Для того чтобы усилия по борьбе с 

терроризмом и насильственным экстремизмом были 

успешными, они должны соответствовать стандар-

там в области прав человека и принципу верховен-

ства права; терроризм не должен ассоциироваться с 

какой-либо конкретной этнической группой, рели-

гией, культурой или национальностью; необходимо 

проводить четкое различие между терроризмом и за-

конной самообороной народов, находящихся под 

иностранной оккупацией. Также принципиально 

важно противостоять терроризму, в основе которого 

лежат идеи расового превосходства, ксенофобия и 

другие формы нетерпимости.  

51. Угроза, исходящая от террористов, имеет слож-

ный и постоянно меняющийся характер; террористы 

извлекают выгоду из неблагополучной гуманитар-

ной обстановки и задействуют современные инфор-

мационно-коммуникационные технологии, что при-

водит к возникновению новых проблем, таких как 

биотерроризм, кибератаки против объектов важной 

инфраструктуры и использование дарквеба. По-

этому Глобальная контртеррористическая стратегия 

Организации Объединенных Наций должна осу-

ществляться на комплексной основе и с надлежащим 

учетом таких новых угроз.  

52. Делегация страны оратора приветствует про-

гресс, достигнутый Контртеррористическим управ-

лением в сотрудничестве с государствами-членами и 

структурами Глобального договора Организа-

ции Объединенных Наций по координации контр-

террористической деятельности, включая проведе-

ние региональных конференций. С 19 по 23 июня 

2023 года в Центральных учреждениях Организации 

Объединенных Наций в Нью-Йорке проходила тре-

тья проводимая Организацией Объединенных Наций 

Неделя противодействия терроризму, в которой ак-

тивное участие принимала делегация высокого 

уровня из Катара. 28 и 29 марта 2022 года в Дохе со-

стоялся первый ежегодный форум получателей тех-

нической помощи; цели этого форума заключались в 

предоставлении информации об имеющихся про-

граммах помощи, освещении проблем и выработке 

практических рекомендаций. Катар совместно с Ма-

рокко занимается организацией второго такого фо-

рума, который пройдет в Рабате. 

53. Г-жа Нгуен Хонг Нят (Вьетнам) говорит, что 

делегация ее страны решительно осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях, независимо 

от мотивов. Лица, совершающие террористические 

акты, должны подвергаться суровому наказанию. 

Государства должны полностью соблюдать Устав, 

нормы международного права прав человека и меж-

дународного гуманитарного права, а также отка-

заться от двойных стандартов. Меры по борьбе с 



 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 9/19 

 

терроризмом должны быть направлены на устране-

ние его первопричин, таких как неравенство и ни-

щета, и должны способствовать развитию и нацио-

нальному единству. Вьетнам поддерживает создание 

рабочей группы по проекту всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме; такая группа 

могла бы содействовать сотрудничеству в рамках си-

стемы Организации Объединенных Наций и с реги-

ональными организациями, общинными структу-

рами и другими заинтересованными сторонами. 

54. Для борьбы с международным терроризмом 

требуются совместные действия на национальном, 

региональном и глобальном уровнях. Вьетнам благо-

дарен государствам, осудившим террористические 

акты, совершенные во вьетнамской провинции Да-

клак в июне 2023 года, и надеется на постоянную 

поддержку со стороны государств-членов и соответ-

ствующих международных организаций и на взаи-

модействие с ними в розыске и судебном преследо-

вании виновных. 

55. Вьетнам сотрудничал с Международной орга-

низацией уголовной полиции (Интерпол), Контртер-

рористическим управлением и другими структурами 

по вопросам укрепления потенциала и обмена опы-

том, пограничного контроля и предотвращения ис-

пользования новейших технологий и цифрового про-

странства в террористической деятельности. Прави-

тельство Вьетнама придает большое значение нара-

щиванию потенциала правоохранительных органов 

в области борьбы с терроризмом, а также обеспече-

нию соответствия законодательства Вьетнама резо-

люциям Совета Безопасности о противодействии 

финансированию терроризма. 

56. Г-н Михайлов (Российская Федерация) гово-

рит, что делегация его страны поддерживает итоги 

восьмого обзора Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций. 

Крайне важно, чтобы государства сохраняли консен-

сус в отношении Стратегии и ее четырех компонен-

тов и продолжали тесно сотрудничать в деле реали-

зации Стратегии, в том числе используя потенциал 

Контртеррористического управления. Российская 

Федерация помогала финансировать проекты, осу-

ществляемые Управлением в развивающихся стра-

нах. Для обеспечения эффективности своих проек-

тов Управлению следует должным образом учиты-

вать особенности и конкретные потребности каж-

дого государства, а также рекомендации Контртер-

рористического комитета.  

57. Российская Федерация вновь заявляет о своей 

поддержке укрепления центральной координирую-

щей роли Организации Объединенных Наций в 

соответствии с нормами международного права, в 

том числе путем эффективного выполнения резолю-

ций Совета Безопасности по терроризму, без поли-

тизации и двойных стандартов. Она будет и впредь 

выступать против усилий по передаче функций кон-

тртеррористических механизмов Организации Объ-

единенных Наций неправительственным организа-

циям.  

58. Государства несут главную ответственность за 

планирование и осуществление мер по борьбе с тер-

роризмом. Хотя работа гражданского общества, ака-

демических и религиозных структур может допол-

нять межправительственные усилия, она не может 

их заменить. Таким образом, гражданскому обще-

ству следует принимать более активное участие в 

предотвращении распространения террористиче-

ской и экстремистской идеологии. Действительно, 

необходимо приложить все усилия для того, чтобы 

создавать в обществе атмосферу категорического от-

торжения терроризма и экстремизма. Терроризму не 

может быть оправданий, в чем бы он ни проявлялся.  

59. Важно противодействовать использованию в 

террористических и экстремистских целях новых 

информационно-коммуникационных технологий. 

Правительство страны оратора относит к числу при-

оритетных задач борьбу с идеологией терроризма, в 

том числе с использованием правоохранительных 

инструментов, противодействие финансированию 

терроризма, привлечение террористов к ответствен-

ности и совершенствование механизмов уголовного 

правосудия. Кроме того, крайне важно укреплять 

правовую основу международного сотрудничества и 

строго соблюдать существующие нормы и принципы 

международного права. 

60. Растет число террористических актов, мотиви-

рованных ксенофобией, расизмом, религией или 

убеждениями. Российская Федерация искренне раз-

деляет озабоченность по поводу растущей популяр-

ности крайне правых движений, в том числе вдох-

новленных нацистской идеологией. Это явление ха-

рактерно для некоторых государств Запада, где регу-

лярно проводятся памятные мероприятия, на кото-

рых прославляют нацистских коллаборационистов. 

Крайне важно определить первопричины возрожде-

ния нацизма и рассмотреть тревожные связи между 

терроризмом и подобными идеологиями. Нацизм 

уже какое-то время используется как инструмент в 

достижении политических целей, и некоторые госу-

дарства Запада начали использовать терроризм в тех 

же целях. Международное сообщество должно бо-

роться с распространением подобных идеологий, 

противоречащих ценностям терпимости, многообра-

зия и уважения прав человека.  



A/C.6/78/SR.2 
 

 

10/19 23-18768 

 

61. Российская Федерация подтверждает свою при-

верженность соблюдению принципов резолюций Ге-

неральной Ассамблеи по борьбе с героизацией 

нацизма, неонацизмом и другими видами практики, 

способствующими разжиганию современных форм 

расизма, расовой дискриминации, ксенофобии и свя-

занной с ними нетерпимости. Обвинения, выдвину-

тые против правительства страны оратора во время 

первого заседания Комитета, являются безответ-

ственными, поскольку были нацелены лишь на по-

литизацию работы Комитета. Российская Федерация 

будет продолжать защищать свои интересы в соот-

ветствии с нормами международного права и осу-

ществлять свое неотъемлемое право на самообо-

рону. Эти обвинения исходили от стран, которые за-

крывают глаза на преступные, террористические 

действия киевского режима. 

62. Г-н Ньянид (Камерун) говорит, что делегация 

его страны приветствует меры, принимаемые госу-

дарствами для предупреждения и пресечения меж-

дународного терроризма, в том числе ратификацию 

соответствующих универсальных и региональных 

документов. Делегация страны оратора также с удо-

влетворением отмечает принятие резолюции 77/298 

Генеральной Ассамблеи, посвященной восьмому об-

зору Глобальной контртеррористической стратегии 

Организации Объединенных Наций. Однако в ходе 

следующего обзора следует уделить больше внима-

ния вопросам, вызывающим законную обеспокоен-

ность африканских делегаций. Избирательная амне-

зия может стать причиной разочарований и ослабить 

явную решимость африканских стран бороться с 

терроризмом и насильственным экстремизмом. 

63. Распространение терроризма в Африке и мута-

ция террористических методов вызывают озабочен-

ность. Делегация страны оратора высоко оценивает 

усилия африканских стран, Африканского союза и 

африканских региональных организаций по поиску 

африканских решений для африканских проблем и 

признательна за поддержку, которую оказывают 

партнеры. Вместе с тем необходимо укреплять по-

тенциал африканских государств, а миссии по при-

нуждению к миру и контртеррористические опера-

ции, проводимые под руководством Африканского 

союза в рамках мандата Совета Безопасности, 

должны быть обеспечены предсказуемым и доста-

точным финансированием по линии начисленных 

взносов. Необходимо также продолжить децентра-

лизацию осуществления Плана действий Генераль-

ного секретаря по предупреждению насильствен-

ного экстремизма. 

64. Камерун высоко оценивает работу, проделан-

ную в контексте Глобального договора по 

координации контртеррористической деятельности 

и Аккрской инициативы, тесное сотрудничество 

между Организацией Объединенных Наций, Афри-

канским союзом и африканскими региональными и 

субрегиональными организациями в рамках этих 

усилий, а также помощь в борьбе с терроризмом, ко-

торую Организация Объединенных Наций оказывает 

африканским государствам и которая учитывает осо-

бые потребности этих государств. Вместе с тем де-

легация страны оратора призывает международное 

сообщество проявлять еще бо́льшую солидарность 

со странами Африки и укреплять партнерские отно-

шения на всех уровнях. Делегация надеется на то, 

что Африканский контртеррористический саммит, 

который состоится в Абудже в 2024 году и организа-

цией которого совместно занимаются Контртеррори-

стическое управление и Нигерия, и девятый обзор 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций будут способствовать 

активизации совместных действий и появлению но-

вых средств для устранения структурных условий, 

создающих благоприятную среду для возникновения 

терроризма. 

65. Г-жа Хакман (Гана) говорит, что исходящая от 

терроризма угроза человечеству становится все бо-

лее серьезной. Развитие технологий и расширение 

доступа к финансированию сделали террористиче-

скую деятельность более сложной, смертоносной и 

широкомасштабной. Учитывая постоянно меняю-

щийся характер угрозы, которую представляют со-

бой радикализация и терроризм, борьба с ними по-

требует укрепления международного сотрудниче-

ства и усиления координации, в которых должны 

участвовать региональные субъекты, частный сек-

тор, гражданское общество, молодежь и женщины. 

66. Ликвидация терроризма во всех его формах и 

проявлениях уже долгое время остается для Ганы од-

ной из приоритетных целей. В стране существует 

прогрессивная национальная нормативная база по 

борьбе с терроризмом и отмыванием денег, и Гана 

продолжает тесно сотрудничать с соседними госу-

дарствами по вопросу контрмер, таких как Аккрская 

инициатива. 

67. Важным компонентом усилий по борьбе с тер-

роризмом должно оставаться предупреждение. 

Необходимо создать условия для обеспечения ста-

бильности и формирования устойчивых к потрясе-

ниям обществ посредством наращивания инвести-

ций в экономическое развитие, поощрения социаль-

ной интеграции и терпимости, обеспечения соблю-

дения принципа верховенства права и укрепления 

государственных институтов. Особенно важно обес-

печивать для многочисленной африканской 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/298


 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 11/19 

 

молодежи полноценную занятость и расширять ее 

возможности, чтобы сделать ее менее уязвимой к ра-

дикальным идеологиям. 

68. Отсутствие общепринятого определения терро-

ризма создает правовую неопределенность, которая 

препятствует выработке единого подхода к борьбе с 

лицами, совершающими террористические акты. 

Гана вновь заявляет о своей поддержке завершения 

разработки проекта всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме и созыва конференции 

высокого уровня по борьбе с терроризмом под эги-

дой Организации Объединенных Наций.  

69. Гана приветствует прогресс, достигнутый в 

ходе восьмого обзора Глобальной контртеррористи-

ческой стратегии Организации Объединенных 

Наций, и принятие резолюции 77/289 Генеральной 

Ассамблеи. Гана выражает признательность Испол-

нительному директорату Контртеррористического 

комитета, Управлению Организации Объединенных 

Наций по наркотикам и преступности и Контртерро-

ристическому управлению за оказание правитель-

ству страны помощи в наращивании потенциала и 

технической поддержки в связи с инициативами по 

борьбе с террористической деятельностью в Сахеле 

и Западной Африке. Тем не менее многие африкан-

ские государства продолжают сталкиваться с нехват-

кой ресурсов и технических возможностей, необхо-

димых для выполнения их обязательств по борьбе с 

терроризмом, и они рассчитывают на то, что в ходе 

Африканского контртеррористического саммита, ко-

торый состоится в Абудже в 2024 году, государства-

члены окажут им поддержку в решении проблемы 

нехватки финансирования. 

70. Г-н Пеньяльвер Порталь (Куба) говорит, что 

на протяжении десятилетий его страна страдает от 

последствий террористических актов, большинство 

из которых были организованы, профинансированы 

или совершены с территории Соединенных Штатов 

лицами, которые проживают или проживали там, и 

большинство из которых пользовались защитой пра-

вительства Соединенных Штатов и даже действо-

вали при его соучастии. В результате падения авиа-

лайнера компании «Кубана де авиасьон» 45 лет 

назад погибли 73 человека. Кубинцы возмущены 

тем, что в отношении жертв этого чудовищного пре-

ступления справедливость так и не восторжество-

вала.  

71. Правительство страны оратора осуждает напа-

дение на посольство Кубы в Вашингтоне, округ Ко-

лумбия, 24 сентября 2023 года: тогда в фасад здания 

были брошены две бутылки с зажигательной сме-

сью. Еще один террористический акт против 

посольства был совершен в 2020 году — по зданию 

был открыт огонь из полуавтоматической винтовки. 

Спустя три года преступник так и не предстал перед 

судом, а правительство Соединенных Штатов отка-

залось признать нападение террористическим актом.  

72. В соответствии с Венской конвенцией о дипло-

матических сношениях на Соединенных Штатах, как 

на государстве пребывания, лежит специальная обя-

занность принимать все надлежащие меры для за-

щиты помещений представительства от всякого 

вторжения или нанесения ущерба и для предотвра-

щения всякого нарушения спокойствия представи-

тельства или оскорбления его достоинства. В то же 

время в соответствии с Конвенцией о предотвраще-

нии и наказании преступлений против лиц, пользу-

ющихся международной защитой, в том числе ди-

пломатических агентов, за такие преступления пола-

гаются надлежащие меры наказания. Куба надеется, 

что правительство Соединенных Штатов примет 

меры сообразно своим обязательствам по обеим кон-

венциям.  

73. Правительство страны оратора также осудило 

террористический акт против посольства страны в 

Париже, совершенный 28 июля 2021 года, который 

стал результатом жестокой кампании подстрекатель-

ства к ненависти и насилию, абсолютно безнака-

занно развязанной в социальных сетях и на цифро-

вых платформах с территории Соединенных Штатов, 

что является прямым нарушением норм междуна-

родного права и Устава. Куба отвергает использова-

ние острой проблемы международного терроризма в 

качестве политического инструмента против той или 

иной страны. Такие действия не могут оставаться 

безнаказанными. Поэтому международное сообще-

ство и Организация Объединенных Наций должны 

отвергать их самым решительным образом. 

74. Пагубная практика финансирования, под-

держки или поощрения некоторыми государствами 

подрывной деятельности по «смене режимов» и рас-

пространения нетерпимых и ненавистнических по-

сланий, направленных против других народов, куль-

тур или политических систем, с использованием со-

временных информационно-коммуникационных 

технологий — например, политическая и информа-

ционная кампания Соединенных Штатов против 

Кубы — нарушает принципы Устава и нормы между-

народного права. 

75. Куба категорически и решительно осуждает 

террористические акты, методы и практику во всех 

их формах и проявлениях, где бы и кем бы ни совер-

шались подобные деяния и против кого бы они ни 

были направлены, независимо от их мотивации, в 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/289


A/C.6/78/SR.2 
 

 

12/19 23-18768 

 

том числе в случаях, когда к ним прямо или косвенно 

причастны правительства тех или иных государств. 

Терроризм не может и не должен ассоциироваться с 

какой-либо религией, национальностью, цивилиза-

цией или этнической группой, а бороться с ним 

необходимо на основе комплексного подхода и пу-

тем принятия мер, направленных непосредственно 

на устранение его первопричин. Куба вновь реши-

тельно осуждает односторонние действия некоторых 

государств, которые предоставили самим себе право 

оценивать действия других государств и составлять 

политически мотивированные перечни в нарушение 

норм международного права. Такие действия подры-

вают авторитет Генеральной Ассамблеи как основ-

ного органа по борьбе с терроризмом. Сфабрикован-

ный правительством Соединенных Штатов перечень 

государств — спонсоров терроризма является 

наглядным примером недобросовестного использо-

вания важного для международного сообщества во-

проса в чисто политических целях. 

76. Куба вновь заявляет о своей поддержке Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и подчеркивает, что ос-

новная ответственность за ее транспарентное осу-

ществление лежит на государствах-членах. Куба 

также поддерживает многосторонние усилия, 

направленные на укрепление центральной роли Ге-

неральной Ассамблеи в осуществлении Стратегии. 

Вместе с тем делегация страны оратора сожалеет, 

что в ходе восьмого обзора Стратегии не было про-

явлено достаточной политической воли для решения 

особо актуальных в текущем международном кон-

тексте проблем, таких как использование односто-

ронних механизмов для запугивания или свержения 

законных правительств. Куба вновь заявляет о своей 

поддержке принятия всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме, которая призвана за-

полнить пробелы в существующей правовой базе. В 

этой связи она выступает за созыв международной 

конференции под эгидой Организации Объединен-

ных Наций. 

77. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

ее страна решительно осуждает все террористиче-

ские акты, методы и практику во всех их формах и 

проявлениях как преступные и не имеющие оправда-

ния, где бы и кем бы ни совершались подобные дея-

ния. Комитет уже давно обсуждает возможность со-

зыва конференции высокого уровня под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций для разработки 

проекта всеобъемлющей конвенции о международ-

ном терроризме. Хотя делегация страны оратора 

признает, что всеобщего согласия в отношении ос-

новных элементов того, что представляет собой 

террористический акт, до сих пор достигнуто не 

было, она серьезно обеспокоена стремительной эво-

люцией этого бедствия, для которого все более ха-

рактерно применение новых подходов, в том числе 

использование технологий в террористических це-

лях. В результате между странами, особенно разви-

вающимися, наблюдается асимметрия в том, что ка-

сается определения и реализации мер по эффектив-

ному реагированию на такие тенденции. 

78. Необходимо активизировать международное 

сотрудничество в борьбе с терроризмом, обеспечи-

вая, в частности, эффективное применение уже су-

ществующих региональных и международных пра-

вовых документов по этой теме и способствуя меж-

государственному обмену передовым опытом и ин-

формацией в рамках обновленных многосторонних 

соглашений. Такое сотрудничество должно основы-

ваться на обязательствах, принятых в рамках согла-

сованных межправительственных механизмов, та-

ких как проводимый раз в два года обзор Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. В этой связи Контртеррори-

стическое управление и структуры Глобального до-

говора Организации Объединенных Наций по коор-

динации контртеррористической деятельности 

должны совместно оказывать поддержку в наращи-

вании потенциала государств-членов, особенно из 

числа развивающихся стран, в областях, связанных с 

использованием новых и новейших технологий в 

террористических целях. 

79. Поскольку акты терроризма тесно связаны с не-

которыми формами транснациональной организо-

ванной преступности, правительство Сальвадора 

укрепило свою правовую базу и государственную 

политику в целях предупреждения транснациональ-

ной организованной преступности и борьбы с ней. 

Так, Генеральная прокуратура активизировала уси-

лия по пересмотру своих руководящих принципов по 

предупреждению, выявлению и пресечению отмыва-

ния денег, финансирования терроризма и финанси-

рования распространения оружия массового уничто-

жения. Сальвадор также стал более активно участво-

вать в работе региональных механизмов. Например, 

недавно Сальвадор вступил в Группу разработки фи-

нансовых мер в странах Латинской Америки, что 

позволяет ему наращивать потенциал и обмени-

ваться информацией для более эффективной борьбы 

с отмыванием денег и финансированием терроризма. 

80. Делегация страны оратора вновь заявляет о 

своей твердой приверженности улучшению сотруд-

ничества на национальном, субрегиональном, реги-

ональном и международном уровнях в целях усиле-

ния мер по борьбе с терроризмом таким образом, 



 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 13/19 

 

который будет способствовать развитию потенциала 

государств-членов в области уголовного правосудия. 

Делегация также призывает государства-члены акти-

визировать усилия по расследованию, судебному 

преследованию и ликвидации преступных сетей в 

соответствии с нормами международного права и 

национальным законодательством.  

81. Наконец, в свете резолюции 77/298 Генераль-

ной Ассамблеи Сальвадор с интересом ожидает ин-

новационных мер, принятию которых могут способ-

ствовать Контртеррористическое управление и дру-

гие структуры в целях укрепления программ по 

наращиванию потенциала, осуществляемых в госу-

дарствах-членах. 

82. Г-н Прабово (Индонезия) говорит, что угроза 

терроризма остается явной и реальной. Страна ора-

тора выражает сочувствие народу и правительству 

Турции и солидарность с ними в связи с недавним 

взрывом в Анкаре, совершенным террористом-

смертником, и настоятельно призывает международ-

ное сообщество возродить тот дух и ту решимость, 

благодаря которым в 1994 году была принята Декла-

рация о мерах по ликвидации международного тер-

роризма.  

83. Для борьбы с глобальной террористической 

угрозой, которая быстро адаптируется к техниче-

скому прогрессу, геополитическим изменениям и 

глобальным событиям, необходима четкая, единая 

глобальная стратегия, основанная на нормах между-

народного права. Такая стратегия должна допол-

няться мерами, принимаемыми на национальном 

уровне. Например, индонезийский национальный 

план действий по предупреждению и пресечению 

насильственного экстремизма согласуется с принци-

пами Глобальной контртеррористической стратегии 

Организации Объединенных Наций и Планом дей-

ствий АСЕАН по предупреждению и пресечению ро-

ста радикализации и насильственного экстремизма 

на период 2018–2025 годов. Национальный план ос-

нован на подходе, предусматривающем вовлечение 

всех государственных структур и всего общества, на 

сочетании жестких и мягких подходов, участии мно-

жества заинтересованных сторон и международном 

сотрудничестве. Правительство страны оратора 

также работает вместе с Контртеррористическим 

управлением и Исполнительным директоратом Кон-

тртеррористического комитета над разработкой до-

рожной карты по борьбе с террористическими угро-

зами.  

84. Одним из элементов контртеррористических 

стратегий на всех уровнях должны быть усилия по 

предупреждению терроризма и формированию 

культуры мира. В частности, необходимо решать 

проблему усиления исламофобии, ксенофобии и 

других предрассудков на расовой почве. В ходе пред-

стоящего обзора Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций 

государствам-членам следует принять во внимание 

важный и неотложный характер этой проблемы.  

85. Обсуждение проекта всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме должно быть про-

должено. Такая конвенция обеспечит легитимность 

глобальных усилий по борьбе с терроризмом, обес-

печит соблюдение прав человека, повысит доверие к 

коллективным и скоординированным усилиям по 

борьбе с международным терроризмом и предоста-

вит в распоряжение государств набор стандартных 

руководящих принципов и мер. Текст, подготовлен-

ный Бюро Специального комитета по международ-

ному терроризму, является надежной основой для 

продолжения обсуждений. Тем не менее необходимо 

провести углубленное обсуждение некоторых эле-

ментов проекта конвенции, например четкого опре-

деления актов терроризма. 

86. Индонезия подтверждает свою непоколебимую 

приверженность делу борьбы с угрозой терроризма 

во всех его формах и проявлениях и свою твердую 

веру в основополагающие принципы международ-

ного права, в частности в Устав. 

87. Г-жа Мотсепе (Южная Африка) говорит, что 

терроризм по-прежнему представляет серьезную 

угрозу для международного мира и безопасности, 

прав человека и гуманитарных усилий международ-

ного сообщества по оказанию помощи наиболее уяз-

вимым слоям населения. Делегация страны оратора 

выражает соболезнования правительствам и наро-

дам Пакистана и Турции в связи с недавними терро-

ристическими актами в этих странах. Южная Аф-

рика осуждает все акты терроризма, которые не 

имеют никаких оправданий, и решительно и безого-

ворочно отвергает терроризм во всех его формах и 

проявлениях, а также все связанные с ним деяния, 

методы и практику. 

88. Ни одна страна или регион не могут справиться 

с этой сложной и комплексной угрозой в одиночку; 

решающее значение по-прежнему имеет укрепление 

сотрудничества между странами, регионами и меж-

дународными организациями. Наиболее авторитет-

ным и актуальным международным механизмом 

борьбы с терроризмом остается Глобальная контр-

террористическая стратегия Организации Объеди-

ненных Наций, пользующаяся политической под-

держкой всех государств-членов. Сила этого меха-

низма заключается в том, что он является 

https://undocs.org/ru/A/RES/77/298


A/C.6/78/SR.2 
 

 

14/19 23-18768 

 

результатом коллективных усилий государств-чле-

нов в деле всеохватной борьбы со злом терроризма. 

В этой связи для сохранения актуальности Страте-

гии важно регулярно проводить ее обзор. Хотя для 

борьбы с терроризмом прилагаются большие усилия 

на всех уровнях, в том числе в области правоохрани-

тельной деятельности, взаимной правовой помощи и 

экстрадиции, заключение всеобъемлющей конвен-

ции по этому вопросу стало критически важной и не-

отложной задачей. Делегация страны оратора вновь 

заявляет о своей полной поддержке усилий по завер-

шению разработки проекта всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме. 

89. Новые международные документы и резолю-

ции Совета Безопасности требуют обновления внут-

реннего законодательства. После визита Исполни-

тельного директората Контртеррористического ко-

митета в Южную Африку были достигнуты успехи в 

деле внесения поправок в национальное законода-

тельство в соответствии с рекомендациями Испол-

нительного директората. Правительство страны ора-

тора также принимает во внимание вынесенные 

Группой разработки финансовых мер рекомендации, 

направленные на усиление мер по борьбе с финанси-

рованием терроризма.  

90. Г-жа Даквак (Нигерия) говорит, что ее страна 

решительно осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях и присоединяется к другим странам в 

решительном осуждении недавнего террористиче-

ского акта в Турции. Нигерия не понаслышке знает о 

деятельности террористов; «Боко харам» стала са-

мой смертоносной группой в своем регионе и ак-

тивно сотрудничает с «Западноафриканской провин-

цией “Исламского государства”». Одним из наибо-

лее серьезных препятствий в борьбе с терроризмом 

в регионе остается сохранение у террористов до-

ступа к финансированию и оружию, а также возмож-

ностей для вербовки новобранцев. Для решения про-

блемы участившихся случаев массового похищения 

людей и противодействия формирующемуся союзу 

бандитов и террористов, который может представ-

лять дополнительную угрозу для уязвимых целей, 

институтов и объектов инфраструктуры, необхо-

димы коллективные и решительные меры.  

91. Для устранения постоянной угрозы безопасно-

сти и источникам средств к существованию в реги-

оне Западной Африки, а также угрозы международ-

ному миру необходимы коллективные действия ре-

гиональных заинтересованных сторон, международ-

ного сообщества и других партнеров, направленные 

на укрепление мер реагирования на национальном, 

региональном и международном уровнях. Многона-

циональная объединенная оперативно-тактическая 

группа Комиссии по бассейну озера Чад работает 

над повышением эффективности своей борьбы про-

тив «Боко харам» и «Западноафриканской провин-

цией “Исламского государства”». Нигерия продол-

жает возглавлять усилия по привлечению финанси-

рования для Многонациональной объединенной опе-

ративно-тактической группы. 

92. Правительству страны оратора удалось ограни-

чить масштабы гнусных зверств, совершаемых 

«Боко харам», благодаря национальной стратегии 

борьбы с терроризмом, которую дополняют полити-

ческая рамочная структура и национальный план 

действий по предупреждению насильственного экс-

тремизма и борьбе с ним. Для укрепления норма-

тивно-правовой базы правительство внесло по-

правки в Закон о предотвращении и запрете терро-

ризма 2022 года и создало национальный контртер-

рористический центр, национальный комитет по 

санкциям и специальный целевой фонд для помощи 

жертвам. В целях противодействия терроризму и ре-

шения проблемы отсутствия безопасности в стране 

также были созданы центр по контролю за стрелко-

вым оружием и легкими вооружениями, комиссия по 

координации кибербезопасности и подразделение 

финансовой разведки. Кроме того, военно-морское 

подразделение Вооруженных сил Нигерии осу-

ществляет охрану порядка в нигерийских водах, 

применяя стратегический подход, в основе которого 

лежат наблюдение, своевременное реагирование на 

преступность на море и судебное преследование 

нарушителей. 

93. Нигерия продолжает осуществлять последова-

тельную стратегию по устранению условий, способ-

ствующих распространению терроризму, делая ак-

цент на предупреждении терроризма, и добилась 

улучшений в области проверки, судебного преследо-

вания, реабилитации и реинтеграции. На националь-

ном уровне в Нигерии были приняты законы, кото-

рые позволяют привлекать к ответственности лиц, 

виновных в терроризме и связанных с ним преступ-

лениях, и способствуют достижению согласия 

между Национальной ассамблеей, судебной систе-

мой, органами безопасности, другими заинтересо-

ванными сторонами и национальными партнерами в 

целях укрепления мер уголовного правосудия для 

предупреждения терроризма и насильственного экс-

тремизма и противодействия им. Принимаемые Ни-

герией меры по борьбе с терроризмом эффективны и 

основаны на принципе верховенства права. 

94. Делегация страны оратора выражает призна-

тельность донорам за их поддержку и призывает 

международное сообщество оказать дополнитель-

ную поддержку в целях содействия восстановлению 



 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 15/19 

 

местных общин. Для поддержки осуществляемых 

Африканским союзом операций по обеспечению без-

опасности, направленных на борьбу с терроризмом, 

необходимо достаточное, устойчивое и предсказуе-

мое финансирование со стороны Организации Объ-

единенных Наций. Нигерия уделяет первостепенное 

внимание борьбе с финансированием терроризма. 

Она будет стремиться бороться с неправомерным ис-

пользованием киберпространства и новых техноло-

гий и продолжать сотрудничать с региональными и 

международными партнерами для устранения 

угрозы со стороны ДАИШ и «Аль-Каиды» в Африке. 

95. Нигерия полностью привержена поддержке ре-

гиональных механизмов безопасности и выступит 

принимающей стороной Африканского контртерро-

ристического саммита, который состоится в Абудже 

в 2024 году. Она поддерживает работу Контртерро-

ристического управления и призывает к полному 

осуществлению Глобальной контртеррористической 

стратегии Организации Объединенных Наций. Ниге-

рия также приветствует создание программных от-

делений Контртеррористического управления в 

Найроби и Рабате для обеспечения подготовки кад-

ров и наращивания потенциала для борьбы с терро-

ризмом в Африке. 

96. Делегация страны оратора готова поддержать 

любое предложение об учреждении рабочей группы 

для разработки новой конвенции о терроризме и свя-

занных с ним преступлениях. Война с терроризмом 

может быть выиграна только в том случае, если все 

государства-члены проявят решимость работать со-

обща и обеспечивать полное соблюдение всех соот-

ветствующих резолюций и конвенций Организации 

Объединенных Наций и региональных документов 

по борьбе с терроризмом и его финансированием.  

97. Г-н Тхапа (Непал) говорит, что терроризм яв-

ляется гнусным преступлением против человечно-

сти и постоянной глобальной угрозой, которая под-

рывает международный мир и безопасность, подры-

вает основные права и свободы человека и препят-

ствует развитию. Терроризму не может быть ника-

ких оправданий, и виновные в террористических ак-

тах должны привлекаться к ответственности. Попу-

стительство двойным стандартам в борьбе с терро-

ризмом недопустимо. Растущее неравенство, изоля-

ция и несоблюдение прав человека в мире по-преж-

нему создают благоприятные условия для террори-

стической деятельности и организованной преступ-

ности. Интернет и платформы социальных сетей не-

правомерно используются для осуществления пла-

нов по разжиганию ненависти и распространению 

ложной информации и дезинформации. Террористи-

ческие организации все активнее используют 

информационно-коммуникационные технологии и 

цифровые валюты, что еще больше затрудняет 

борьбу с терроризмом. 

98. Зло, которым является терроризм, можно побе-

дить только объединив усилия всего мира. Чтобы 

устранить первопричины терроризма, такие как ни-

щета, неравенство и дискриминация, необходимо 

обеспечить своевременное осуществление Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Международное сообщество должно га-

рантировать взаимное уважение и мирное сосуще-

ствование всех цивилизаций, культур и религиозных 

групп. Эффективными инструментами для достиже-

ния этой цели являются демократия, диалог и благое 

управление. Необходимо разработать всеобъемлю-

щее, общепринятое определение терроризма, кото-

рое соответствовало бы постоянно меняющейся об-

становке с возникающими новыми угрозами. Деле-

гация страны оратора призывает к скорейшему за-

ключению всеобъемлющей конвенции о междуна-

родном терроризме. 

99. Непал безоговорочно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях, где бы, кем бы и с 

какой бы целью он ни совершался. Непал твердо ве-

рит в принципы мира, терпимости, сострадания, не-

насилия и мирного сосуществования, которые глу-

боко укоренились в его культуре и закреплены в его 

конституции. Непал преисполнен решимости не до-

пустить того, чтобы его территория под каким-либо 

предлогом использовалась для совершения террори-

стических актов против любой другой страны. 

Страна является участником семи международных 

документов по борьбе с терроризмом и выполняет 

свои обязательства по ним путем неукоснительного 

соблюдения собственных законов, таких как Закон о 

предотвращении отмывания денег, Закон о взаимной 

правовой помощи и Закон об экстрадиции. Непал 

тесно сотрудничает с Международной организацией 

уголовной полиции в интересах обеспечения судеб-

ного преследования террористов и с Группой разра-

ботки финансовых мер в целях недопущения финан-

сирования терроризма. Непал регулярно обновляет и 

распространяет информацию о санкционных переч-

нях Организации Объединенных Наций, касаю-

щихся терроризма и его финансирования. Нацио-

нальные контртеррористические стратегии Непала и 

нормативные рамки для их осуществления приве-

дены в соответствие с Глобальной контртеррористи-

ческой стратегией Организации Объединенных 

Наций. 

100. Государства должны стремиться к сбалансиро-

ванному выполнению всех резолюций Генеральной 

Ассамблеи и Совета Безопасности, направленных на 



A/C.6/78/SR.2 
 

 

16/19 23-18768 

 

противодействие международному терроризму и 

борьбу с ним. Непал поддерживает все инициативы 

Организации Объединенных Наций, направленные 

на предотвращение радикализации и вербовки моло-

дежи. Ключевую роль в борьбе с транснациональной 

организованной преступностью, например с неза-

конным оборотом наркотиков, незаконной торговлей 

оружием, отмыванием денег и контрабандой вред-

ных веществ, играет активное сотрудничество при 

ведущей роли Организации Объединенных Наций. 

Для обеспечения такого сотрудничества националь-

ным контртеррористическим ведомствам следует 

наладить на региональном и международном уров-

нях обмен оперативными данными, получаемыми в 

режиме реального времени, новаторскими решени-

ями, передовой практикой и полученным опытом. 

Необходимо продолжать оказывать финансовую и 

техническую помощь развивающимся странам, 

чтобы укрепить их потенциал и институциональную 

устойчивость. Кроме того, не следует недооценивать 

вклад научных кругов, гражданского общества и 

частного сектора. 

101. Г-жа Уаттара Сиссе (Буркина-Фасо) говорит, 

что уже почти десять лет ее страна и другие страны 

Сахеля подвергаются постоянным террористиче-

ским нападениям, совершаемым различными воору-

женными группами. В Буркина-Фасо такие группы 

совершают свои гнусные деяния, облачившись в 

форму национальной армии, чем приводят населе-

ние и международное сообщество в замешательство 

и подрывают доверие народа к армии, единственной 

миссией которой является защита этого народа. При 

поддержке со стороны своих спонсоров вооружен-

ные террористические группы систематически нару-

шают нормы международного гуманитарного права 

и основные права человека. В результате более 

6000 школ и 300 медицинских учреждений были за-

крыты и более 2 миллионов человек подверглись 

внутреннему перемещению.  

102. Тем не менее к августу 2023 года силы обороны 

и безопасности при содействии со стороны добро-

вольческих сил обороны отечества, известных как 

ДЗО, успешно вернули почти 200 000 внутренне пе-

ремещенных лиц в места их происхождения. В осво-

божденных районах постепенно возобновляется ра-

бота органов власти и служб социального обеспече-

ния, и правительство будет прилагать дополнитель-

ные усилия по возвращению территорий, соблюдая 

при этом свои международные обязательства. 

Оно также осуществило ряд институциональных и 

судебных реформ для укрепления своего потенциала 

в области предупреждения терроризма и борьбы с 

ним. Правительство создало специализированное 

судебное подразделение по борьбе с актами терро-

ризма и специальную бригаду по расследованию дел 

о терроризме и борьбе с организованной преступно-

стью, а также институционально закрепило статус 

ДЗО. Оно также внесло изменения в Уголовный ко-

декс и Уголовно-процессуальный кодекс. 

103. Для победы над терроризмом, который 

зиждется на невежестве, нищете и вакууме власти, 

одних военных мер недостаточно. Поэтому прави-

тельство страны оратора использует целостный под-

ход, предусматривающий обеспечение полного осу-

ществления основных прав человека всех граждан, и 

поддерживает проекты и программы, направленные 

на предоставление женщинам и молодежи достой-

ных возможностей для трудоустройства и доступа к 

здравоохранению, образованию и государственным 

услугам. Правительство реализует всеохватную 

национальную стратегию борьбы с терроризмом и 

новый план действий в области развития, в котором 

основное внимание уделяется борьбе с терроризмом 

и восстановлению территориальной целостности, 

принятию мер по преодолению гуманитарного кри-

зиса, восстановлению государства и совершенство-

ванию системы управления, а также обеспечению 

национального примирения и социальной сплочен-

ности. 

104. Буркина-Фасо высоко оценивает усилия меж-

дународного сообщества по борьбе с терроризмом, в 

частности в рамках Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций. 

Хотя восьмой обзор Стратегии не оправдал ожида-

ний ряда государств, Стратегия тем не менее явля-

ется отличной основой для сотрудничества между 

Организацией Объединенных Наций и государ-

ствами. Делегация страны оратора высоко оценивает 

работу Контртеррористического управления, в част-

ности в области наращивания потенциала, и призы-

вает к более тесному, искреннему и добросовест-

ному сотрудничеству в борьбе с коррупцией, эконо-

мической преступностью, незаконными финансо-

выми потоками, незаконным ввозом мигрантов и 

торговлей наркотиками, оружием и людьми. 

105. Г-жа Гурайша (Мальдивские Острова) гово-

рит, что терроризм представляет собой общую для 

всех стран трансграничную угрозу, от которой стра-

дают отдельные люди, семьи и целые общины. Тер-

роризм также представляет значительную угрозу для 

таких стран, как Мальдивские Острова, уязвимая 

экономика которых построена на туризме. Мальдив-

ские Острова решительно осуждают терроризм во 

всех его формах и проявлениях. Правительство 

страны оратора приняло законы, направленные на 

предупреждение терроризма, отмывания денег и 



 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 17/19 

 

финансирования терроризма, и в рамках комплекс-

ных усилий по борьбе с терроризмом создало наци-

ональный контртеррористический центр. В этих 

усилиях правительство по-прежнему придержива-

ется подхода, предусматривающего вовлечение всех 

государственных структур и всего общества. 

106. Международное сообщество должно сохранять 

бдительность и работать сообща над тем, чтобы мо-

лодые люди не становились жертвами тех, кто поль-

зуется их уязвимостью и искажает религиозные дог-

маты. Стремительное развитие цифровых техноло-

гий и широкое распространение социальных сетей 

привели к обострению проблемы подобной эксплуа-

тации. В ответ на это правительство страны оратора 

продолжает создание устойчивого к потрясениям 

мирного общества, расширяя возможности местных 

общественных деятелей, используя потенциал моло-

дежи, признавая ключевую роль женщин в предупре-

ждении терроризма, поддерживая инклюзивность и 

обеспечивая, чтобы никто не остался без внимания.  

107. Мальдивские Острова осуждают террористиче-

ские действия, совершаемые во имя ислама, который 

является религией, проповедующей принципы 

любви, доброты и мирного сосуществования. Ис-

ламская вера определяет большинство аспектов 

жизни и культуры на Мальдивских Островах, кото-

рые являются прогрессивной страной, придержива-

ющейся принципов умеренности и терпимости. 

Мальдивские Острова будут продолжать тесно со-

трудничать со своими международными и регио-

нальными партнерами в целях борьбы с террориз-

мом путем искоренения его первопричин, таких как 

расизм и ксенофобия. Для борьбы с распростране-

нием исламофобии и языка ненависти необходимы 

согласованные глобальные действия. Неоднократ-

ные публичные акты осквернения Священного Ко-

рана в некоторых европейских странах вызывают 

озабоченность и не могут быть оправданы свободой 

слова и выражения мнений. 

108. Терроризм и насильственный экстремизм пред-

ставляют серьезную угрозу для международного 

мира и безопасности, прав человека и устойчивого 

развития. Национальные системы уголовного право-

судия, призванные противостоять этим угрозам, 

должны быть справедливыми и эффективными и 

функционировать на основе принципа верховенства 

закона. Коллективные усилия по содействию нара-

щиванию потенциала и обмену информацией позво-

лили Мальдивским Островам значительно расши-

рить возможности своей системы уголовного право-

судия, благодаря чему стране удается справляться с 

текущими проблемами в области безопасности. 

109. Г-н Хитти (Ливан) говорит, что делегация его 

страны выражает солидарность с народами и прави-

тельствами Пакистана и Турции в связи с недавними 

терактами в этих странах. Как страна, которая не по-

наслышке знает о разрушительном воздействии тер-

роризма, Ливан самым решительным образом осуж-

дает терроризм во всех его формах и проявлениях. 

Для борьбы с этим злом необходимы коллективные 

действия и всеобъемлющий подход, основанный на 

соблюдении международно-правовых обязательств 

по Уставу Организации Объединенных Наций, соот-

ветствующих конвенций и резолюций, а также Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций. Успешное проведение 

восьмого обзора Стратегии вновь подтвердило зна-

чимость роли Генеральной Ассамблеи в предупре-

ждении терроризма и борьбе с ним. 

110. Терроризм не имеет религиозной, националь-

ной или этнической принадлежности. К сожалению, 

международное сообщество по-прежнему сталкива-

ется с фанатизмом, расизмом, ненавистью и подстре-

кательством к насилию, что подтверждается ростом 

числа актов исламофобии. Борьба с терроризмом не 

должна становиться допустимым основанием для 

отказа людям в их основных правах человека. По-

добные коллизии неизменно напоминают о необхо-

димости выработать четкое юридическое определе-

ние терроризма и завершить разработку проекта все-

объемлющей конвенции о международном терро-

ризме. Обсуждение мер по ликвидации международ-

ного терроризма должно охватывать все его ас-

пекты — от симптомов до первопричин. Террори-

стические группы и вербовщики часто стремятся ис-

пользовать в своих целях недовольство, вызванное, 

в частности, затянувшимися конфликтами, суще-

ствованием двойных стандартов при применении 

международного права, политической нестабильно-

стью, социально-экономическим неравенством, ни-

щетой и социальной изоляцией. Поэтому подобные 

причины для недовольства следует предупреждать с 

помощью превентивных мер. 

111. Несколькими днями ранее террорист ДАИШ 

был признан виновным в подготовке терактов про-

тив гражданской инфраструктуры и на электростан-

циях в Ливане, правительство которого, несмотря на 

череду острых кризисов, затронувших страну, сохра-

няет решимость в своих усилиях по предупрежде-

нию терроризма и борьбе с ним. Поддержка со сто-

роны Организации Объединенных Наций и давних 

партнеров страны, оказываемая Ливану и, в частно-

сти, его армии, необходима как никогда. Кроме того, 

требуются ресурсы в объеме, достаточном для осу-

ществления различных национальных стратегий и 



A/C.6/78/SR.2 
 

 

18/19 23-18768 

 

планов действий, разработанных правительством, 

зачастую в партнерстве с гражданским обществом и 

структурами Организации Объединенных Наций. 

Одним из основных аспектов предупреждения тер-

роризма является искоренение безнаказанности. Де-

легация страны оратора благодарит Организацию 

Объединенных Наций и всех тех, кто оказывал под-

держку Специальному трибуналу по Ливану, кото-

рый будет закрыт в конце 2023 года, и принимал уча-

стие в его работе. 

112. Г-н Аш-Шехи (Оман) говорит, что правитель-

ство его страны осуждает терроризм и экстремизм во 

всех их формах и проявлениях, независимо от их 

обоснования, и разработало эффективную нацио-

нальную стратегию по борьбе с терроризмом. В 

стране действует политика в области средств массо-

вой информации, направленная на предотвращение 

экстремизма, способствующего терроризму, поощ-

рение терпимости и борьбу с межконфессиональной 

рознью и языком ненависти, а также на продвижение 

принципа позитивного нейтралитета в отношении 

происходящих в ряде государств региона конфлик-

тов, которые следует воспринимать как внутриполи-

тические, а не межконфессиональные. 

113. Поскольку недовольство может быть одним из 

факторов возникновения терроризма, международ-

ное сообщество должно прилагать усилия для урегу-

лирования войн и политических конфликтов и 

предотвращения любых посягательств на святые ме-

ста, под каким бы предлогом они ни происходили и 

в каких бы выражениях они ни описывались. Борьба 

с терроризмом предполагает использование ком-

плексного подхода и устранение условий, которые 

террористические группы используют для вербовки 

новых членов. Террористические организации раз-

рабатывают новые методы, включая использование 

средств радиоэлектронной борьбы, биологического 

оружия и беспилотных летательных аппаратов. В 

этих условиях крайне важно разрешать международ-

ные конфликты и кризисы без какой бы то ни было 

дискриминации, защищать идеалы терпимости и 

мирного сосуществования, а также бороться с язы-

ком ненависти и экстремизмом.  

114. Г-н Ндонг Мба (Экваториальная Гвинея) гово-

рит, что делегация его страны обеспокоена тем, что 

во всем мире и, в частности, в Африке продолжают 

совершаться и участились террористические акты. 

Почти 70 процентов всех смертей, связанных с тер-

роризмом во всем мире в 2022 году, были зареги-

стрированы в странах Африки к югу от Сахары. 

Также вызывает обеспокоенность все более широкое 

использование информационно-коммуникационных 

технологий для совершения, финансирования или 

планирования террористических актов, подстрека-

тельства к ним или вербовки их исполнителей. Тер-

роризм во всех его формах и проявлениях является 

одной из наиболее серьезных угроз международ-

ному миру и безопасности, политической стабильно-

сти, осуществлению прав человека, социально-эко-

номическому развитию и достижению целей в обла-

сти устойчивого развития. Экваториальная Гвинея 

решительно осуждает терроризм и насильственный 

экстремизм, которые являются трусливыми и не-

оправданными преступными деяниями, и безогово-

рочно отвергает увязывание терроризма с какой-

либо конкретной расой, национальностью или рели-

гией.  

115. Террористическим актам не может быть оправ-

дания. Их идеологи, исполнители, пособники и 

спонсоры должны привлекаться к ответственности. 

Также необходимо принимать конкретные меры для 

ослабления и ликвидации соответствующих меха-

низмов финансирования и недопущения их возник-

новения. В этой связи в 2022 году в Экваториальной 

Гвинее был утвержден новый Уголовный кодекс, 

включающий преступления, связанные с террориз-

мом, и были созданы такие ведомства, как Нацио-

нальное агентство финансовых расследований и 

Счетная палата, что позволит усовершенствовать су-

ществующие механизмы предотвращения финанси-

рования незаконной деятельности путем улучшения 

контроля за потоками капитала и укрепления меха-

низмов обеспечения прозрачности и подотчетности 

физических и юридических лиц, работающих с гос-

ударственными средствами или управляющих ими. 

Экваториальная Гвинея также укрепила сотрудниче-

ство с несколькими странами субрегиона. 

116. Делегация страны оратора поддерживает все 

резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета Без-

опасности по международному терроризму, а также 

высоко оценивает совместную работу Организации 

и региональных и субрегиональных организаций по 

оказанию поддержки государствам-членам в борьбе 

с этой угрозой. В частности, осуществляемые в Ке-

нии и Объединенной Республике Танзания про-

граммы и инициативы Контртеррористического 

управления направлены на содействие укреплению 

потенциала государств Африки в области борьбы с 

терроризмом и предупреждения насильственного 

экстремизма.  

117. Всем государствам следует совместно работать 

над пресечением террористических актов, незави-

симо от их мотивов, когда бы, где бы и кем бы они 

ни совершались, в соответствии с Уставом Органи-

зации Объединенных Наций и нормами международ-

ного права, в частности международного беженского 



 
A/C.6/78/SR.2 

 

23-18768 19/19 

 

права и международного гуманитарного права. Луч-

шим способом добиться максимальных успехов в 

борьбе с терроризмом является сотрудничество, по-

скольку ни одна страна, какой бы большой и могу-

щественной она ни была, не сможет искоренить тер-

роризм в одиночку. Принципиальное значение имеет 

завершение переговоров по проекту всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме. В этой 

связи делегация страны оратора поддерживает пред-

ложение созвать конференцию высокого уровня под 

эгидой Организации Объединенных Наций в под-

держку этих переговоров. 

118. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что, не-

смотря на значительные успехи, достигнутые меж-

дународным сообществом в пресечении деятельно-

сти террористических сетей и борьбе с терактами и 

финансированием терроризма, угроза международ-

ному миру и безопасности по-прежнему велика. Тер-

роризм стал более идеологически разнообразным и 

географически распространенным и усилился в зо-

нах конфликтов и соседних регионах. Подпитка тер-

роризма обеспечивается преступной деятельностью, 

например отмыванием денег, незаконной добычей 

полезных ископаемых и торговлей оружием, нарко-

тиками и людьми.  

119. В декабре 2022 года правительство страны ора-

тора подписало лицензионный договор об использо-

вании программного обеспечения Организации Объ-

единенных Наций goTravel, призванного расширить 

возможности по обнаружению террористов и других 

преступников и недопущению их перемещения, а 

также обеспечить использование данных о поездках 

в соответствии с нормами международного права 

прав человека и международного гуманитарного 

права. Монголия также согласилась участвовать в 

инициативе «Си-ти тек», реализуемой Контртерро-

ристическим центром Организации Объединенных 

Наций и Интерполом при финансовой поддержке со 

стороны Европейского союза. В рамках этой иници-

ативы в октябре 2022 года Национальный контртер-

рористический комитет Монголии принял участие в 

тренинге по наращиванию потенциала в области ис-

пользования технологии распознавания лиц для про-

ведения контртеррористических расследований. 

Признавая растущее число связей между новыми 

технологиями и серьезной преступной деятельно-

стью, правительство провело оценку рисков с целью 

определить, насколько критическая инфраструктура 

страны устойчива к терактам и кибератакам, и при-

нимает соответствующие меры для устранения вы-

явленных недостатков. 

120. Правительство страны оратора твердо наме-

рено укреплять сотрудничество с Организацией 

Объединенных Наций и ее соответствующими орга-

нами, а также региональными и субрегиональ-

ными организациями в борьбе с международным 

терроризмом. Все государства-члены должны рабо-

тать сообща, чтобы преодолеть негативные послед-

ствия пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19), в частности для глобальной обстановки 

в плане безопасности, и повысить устойчивость к 

неправомерному использованию новейших техноло-

гий террористическими и транснациональными пре-

ступными организациями. Монголия продолжит ак-

тивно бороться с терроризмом и его финансирова-

нием путем выполнения международных докумен-

тов и рекомендаций. 

121. Г-жа Бхат (Индия), выступая в порядке осу-

ществления права на ответ, говорит, что одна делега-

ция, к сожалению, продемонстрировала неизменную 

склонность использовать платформы Организации 

Объединенных Наций для продвижения своих соб-

ственных низких интересов. Суверенитет и террито-

риальная целостность Индии не подлежат обсужде-

нию; союзные территории Джамму и Кашмир и Ла-

дакх являются неотъемлемой частью Индии. Хотя 

страна, о которой идет речь, утверждает, что она 

стала жертвой терроризма, мир не забыл, что Усама 

бен Ладен был обнаружен на ее территории и что 

именно ее лидеры прославляли его в парламенте как 

мученика. 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 


